事 務 連 絡
令和２年２月２８日

報道機関各位
勝山市新型コロナウイルス
感染症対策本部 本部長
勝山市長 山岸 正裕

勝山市の新型コロナウイルスへの対応について

このことについて、新型コロナウイルスへの対応として、下記のとおりお知らせします。

１．勝山市新型コロナウイルス感染症対策本部の設置について
２月２７日（木）の政府の第１５回新型コロナウイルス感染症対策本部において、安倍内
閣総理大臣より全国すべての小学校、中学校、高等学校、特別支援学校について、来週３月
２日から春休みまで臨時休校を行う要請を踏まえ、本市として新型コロナウイルス感染症に
関する情報の共有を行い、今後、不測の事態に対して、迅速かつ的確な対応を行い、市民の
みなさまの感染防止を強化するため、２月２８日（金）午前８時３０分、市長を本部長とす
る「勝山市新型コロナウイルス感染症対策本部」に設置しました。
今後も引き続き、国や県などの関係機関と連携しながら情報収集を行い、迅速で適切な情

報周知及び感染防止に取り組んでまいります。

２．勝山市新型コロナウイルス感染症拡大防止のための対応について
（１）小・中学校について
・国からの要請に基づき、３月２日（月）から３月２４日（火）の期間を臨時休業とします。
・卒業式は、規模を縮小して実施します。
・休校中の部活動は実施しません。

（２）児童センターでの留守宅児童の受入について
・３月２日（月）から３月２４日（火）までの小学校臨時休業により、日中留守家庭となる
児童の居場所確保のため、市内９か所の児童センターにおいて、午前８時から午後６時まで
の間、留守家庭児童の受入を実施します。
・児童センターでは担当職員を増員し、各施設でのドアノブなどの除菌作業を徹底し、安心
して児童を受け入れられる体制を整えます。

（３）公私立の保育園、こども園、幼稚園について
・保育園、こども園は、通常どおり開所します。
・幼稚園は、弁当持参して通園とし、通常どおり開所します。

（４）奥越特別支援学校の休業に伴う対応について
県立奥越特別支援学校は３月２日（月）から３月２４日（火）を臨時休業となりますので、

放課後等デイサービス事業所「おくえつザウルス」は、当該期間は、午前８時から午後５時
３０分まで開設します。

（５）子育て支援センターの臨時休業について
３月２日（月）から３月２４日（火）の期間を臨時休業とします。

３．市主催行事等の中止、延期、自粛等について
市主催及び関係団体主催の事業の中止、延期、自粛等について検討した結果は、下記のとお

りです。

主催 月日 行事名等 会場

中止

勝山市 2月 29 日（土） 農業所得相談
教育会館
第１研修室

※農業所得のある方の申告中止（農業所得準備表ができている方は申告可
能）、市職員による休日相談は行います。

中止 勝山市 2月 29 日（土）
男女共同ネットワー
ク加盟団体交流会

ジオアリーナ

中止
勝山市
地域おこし協
力隊

2月 29 日（土）～
3月 1日（日）

ＦＵＫＵＩ ＳＡＵ
ＮＡ ＪＡＭ

ＳＫＩＪＡＭ

中止 市消防本部 ３月１日（日）
女性消防クラブ員教
育

消防学校

中止 勝山市

３月４日（水）
３月１１日（水）
３月１８日（水）
３月２５日（水）

育児相談会 すこやか

中止 勝山市 ３月５日（木） 運動教室
すこやか多目的
ホール

中止 勝山市 ３月１０日（火） 1～2 か月育児教室 すこやか

中止 勝山市 ３月１２日（火） 離乳食教室 すこやか

また、市内１０公民館及び市立図書館が開催する３月末までの行事を中止とします。

【担当】 勝山市新型コロナウイルス感染症対策本部
勝山市総務部総務課危機管理防災室 0779-88-1116 向井、黒瀬

中止
勝山市 ３月１４日（土）

ジオパークフェスタ
2020

教育会館

※わがまち魅力発散事業取り組みのポスター発表のみ実施

中止 勝山市 ３月２６日（木）

介護保険運営審議
会・地域包括支援セン
ター運営協議会・地域
密着型サービス運営
委員会

すこやか

中止 勝山市 ３月３０日（月）
すこやか健康講座
（こころ）

すこやか第１会
議室

規模縮小 市消防本部 3月７日（土）
勝山市消防団部長班
長会総会

消防署

※総会のみとし、会食中止。時間短縮。

中止・延
期

勝山市 3月 28 日（土）
食生活改善推進員委
嘱式および総会

すこやか

※委嘱式は中止、総会は延期